1-244/19 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2019 года г. Тверь

Пролетарский районный суд г. Твери в составе

председательствующего судьи Петровой Н.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тверской области Никифорова С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Баскаковой Е.О., 

потерпевшего ХХХ

при секретаре Жуковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>,

гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, судимого: 15.04.2019 Центральным районным судом г. Твери по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, содержащегося под стражей с 18.09.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ,

У С Т Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах. 

ХХХ приказом № 87 л/с от 19.03.2018 начальника УМВД России по г. Твери ФИО2 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции «Мамулино» УМВД России по г. Твери (далее по тексту - УУП УМВД России по г. Твери), с 11 марта 2018 года.

При осуществлении служебных обязанностей ХХХ. обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, общепризнанными нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами Российской Федерации, федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами МВД России и УМВД России по Тверской области, законами и иными нормативно-правовыми актами Тверской области, а также должностной инструкцией. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона «О полиции» от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ, (далее ФЗ «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 2,4,5,6 ч.1 ст.2 ФЗ «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; розыск лиц; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии п.п. 2,5,9,11,12 ч.1 ст.12 ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; исполнять в пределах своих полномочий решения суда (судьи), письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, органа дознания о производстве отдельных следственных действий, проведении оперативно-розыскных мероприятий, задержании лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывать содействие в их осуществлении; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении; лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия или суда.

Согласно п.п.1,2,6,8,13 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте).

В соответствии с должностной инструкцией УУП УМВД России по г. Твери ХХХ. имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составлять протоколы об административных правонарушениях с принятием решения по данным об административным материалам; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни. 

Проходя службу в органах МВД России в вышеуказанной должности, ХХХ. состоя в должности УУП УМВД России по г. Твери соответственно, являлся представителем власти, наделенным правом в переделах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, не находящимися от него в служебной зависимости.

16.09.2019 заместителю начальника УМВД России по г. Твери направлено на исполнение поручение заместителя начальника отдела дознания УМВД России по г. Твери об установлении место нахождения и приводе подозреваемого ХХХ к дознавателю отдела дознания УМВД России по г. Твери для проведения следственных и процессуальных действий по уголовному делу № 11901280001000996, возбужденному 02.08.2019 по признакам преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. Исполнение указанного поручения поручено УУП УМВД России по г. Твери ХХХ

В период примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут 18.09.2019 ХХХ., руководствуясь п. 9 ч. 1 ст.12 ФЗ «О полиции», п. 1.1 ч. 3 ст. 41, ст. 113 УПК РФ, с целью исполнения поручения заместителя начальника отдела дознания УМВД России по г. Твери об установлении места нахождения и приводе подозреваемого ХХХ прибыл в кафе «Чикен Хауз», расположенное по адресу: Тверская область, г. Тверь, Пролетарский район, проспект Ленина, д. 35, корп. 1, где в состоянии алкогольного опьянения находились ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые тем самым совершали административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, - появление в общественных местах в состоянии опьянения. 

В период примерно с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут 18.09.2019 находящийся в кафе «Чикен Хаус», по вышеуказанному адресу, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, стал громко выражаться, в том числе грубой нецензурной бранью, тем самым нарушал общественный порядок, на что УУП УМВД России по г. Твери ХХХ., действуя в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», предъявил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находящемуся в этот момент с ним ФИО1 свое служебное удостоверение и потребовал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прекратить противоправные действия, после чего доложил о данном факте в дежурную часть УМВД России по г. Твери. 

Непосредственно после этого, УУП УМВД России по г. Твери ХХХ., с целью пресечения административного правонарушения, вышел на улицу за ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где сообщил последним о том, что они будут привлечены к административной отвественности за совершение административных правонарушений, а именно за потребление алкогольной продукции в запрещенных местах, появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а также нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью.

В период примерно с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут 18.09.2019, у ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившихся в состоянии алкогольного опьянения на улице, возле кафе «Чикен-Хауз», расположенного по вышеуказанному адресу, выражавших свое несогласие с законными действиями УУП УМВД России по г. Твери ХХХ и не желавших быть привлечёнными к административной ответственности, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – УУП УМВД России по г. Твери ХХХ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой совместный прямой преступный умысел, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц, находясь на участке местности, около кафе «Чикен Хауз», расположенного по адресу: Тверская область, г. Тверь, Пролетарский район, проспект Ленина, д. 35, корп. 1, в период примерно с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут 18.09.2019, будучи недовольными законными действиями ХХХ по их задержанию и доставлению в УМВД России по г. Твери для привлечения к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, выражая в связи с этим свое несогласие, действуя умышлено, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти и желая их наступления, понимая, что ХХХ является действующим сотрудником полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей, применили насилие, опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти ХХХ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно ФИО1 двумя руками со значительной силой толкнул ХХХ. в область груди, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, попытался нанести 2 удара правой и левой рукой в область головы ХХХ от которых последний увернулся, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, двумя руками обхватил ХХХ. в области груди и повалил его на землю.

В продолжение реализации своего совместного прямого преступного умысла, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышлено, применили насилие, опасное для жизни и здоровья в отношении лежащего на тот момент на земле представителя власти ХХХ. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно ФИО1 накинулся на лежавшего на земле ХХХ. со спины, обхватив руками шею последнего, стал удерживать его левой рукой за шею, а правой рукой нанес не менее 3 ударов в область головы ХХХ, а также продолжая реализацию совместного преступного умысла на совершение преступления, указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, напасть на ХХХ. и применить в отношении него насилие опасное для жизни и здоровья, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в это же время нанес не менее 10 ударов руками и ногами в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей ХХХ

После этого, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увидев прибывших на место происшествия сотрудников полиции, попытались скрыться в сторону 

<

...>. УУП УМВД России по г. Твери ХХХ., пресекая попытку ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрыться от правоохранительных органов, догнал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью задержания последнего, повалил его на землю. 

В продолжение реализации своего совместного прямого преступного умысла, ФИО1, в период примерно с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут 18.09.2019, находясь у 

<

...> будучи недовольным законными действиями ХХХ. по их задержанию и доставлению в УМВД России по г. Твери, действуя умышлено, обхватил своей левой рукой шею ХХХ при этом сжимая руку в локтевом суставе и сдавливая её до возникновения состояния удушения у последнего, нанёс правой рукой не менее 3 ударов в область головы ФИО3, тем самым применил насилие, опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти ХХХ. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили представителю власти ХХХ физическую боль и телесные повреждения в виде черепно-мозговой травмы – сотрясения головного мозга, 1 кровоподтека в височно-теменной области слева, 1 кровоподтека в теменной области справа, 1 кровоподтека в теменно-затылочной области, 1 кровоподтека на правой ушной раковине в верхней части завитка, 1 кровоподтека в заушной области справа, 1 кровоподтека и 1 кровоизлияния на нижней губе справа, 2 ссадин в средней части спинки носа, 1 кровоподтека в окологлазничной области слева, 1 кровоподтека в скуловой области слева, 1 кровоподтека в подглазничной области слева, 1 кровоподтека в нижней трети шеи на левой боковой поверхности, 1 кровоподтека и 1 ссадины в верхней трети правого предплечья на задней поверхности, 1 ссадины в нижней трети левого предплечья на наружной поверхности, 3 кровоподтеков и 6 ссадин задней поверхности грудной клетки, 6 ссадин в проекции левого коленного сустава на передней поверхности.

Сотрясение головного мозга вызвало кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель и в совокупности с повреждениями мягких тканей на голове квалифицируется как лёгкий вред здоровью. Кровоподтеки и ссадины на шее, верхних конечностях, грудной клетке, в области левого коленного сустава не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, по существу обстоятельств дела показав, что 18.09.2019 года в ночное время он вместе со своим другом ХХХ, находясь в нетрезвом состоянии, пришел в кафе «Чикен-хаус», где ХХХ столкнулся плечами с молодым человеком, оказавшимся сотрудником полиции, и между ними произошел конфликт. ХХХ при этом выражался нецензурной бранью. Поскольку он стоял рядом с ними, то отвел ХХХ в сторону. Когда они вышли на улицу, сотрудник полиции пытался задержать ХХХ, схватив того за руку. Встав на защиту друга, он (ФИО1), оттолкнув сотрудника полиции, стал оттаскивать того от ХХХ. Допускает, что при этом мог не так схватить сотрудника полиции, схватить того за шею, но душить его не пытался. И он, и ХХХ наносили различные удары сотруднику полиции, но куда и сколько, не помнит. Увидев автомобиль сотрудников полиции, они с ХХХ стали убегать. Подробностей происшедшего не помнит по причине опьянения. В то же время полагает, что состояние опьянения не повлияло на его действия. В содеянном он раскаивается, принес извинения сотруднику полиции. 

Так же подсудимый ФИО1 полностью подтвердил достоверность своих показаний, данных в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных судом на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в части имеющихся противоречий. 

Из оглашенных судом показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 15-20, 34-41, 42-43, 52-59) следует, что 17.09.2019 с ХХХ и ХХХ. он встретился примерно в 21 часов 30 минут в парке Ленина, около Политехнического института г. Твери, после чего они все направились гулять в сторону парка Победы. В указанном парке они распили 3 бутылки пива объемом по 1,5 литра каждая, после чего находились в состоянии алкогольного опьянения. Далее, они насколько он помнит, они еще покупали спиртные напитки, но что именно они пили и в каких количествах, он в настоящее время не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения.18.09.2019 примерно в 01 час они с ХХХ и ХХХ пришли в кафе «Чикен-Хауз» на проспекте Ленина г. Твери, где планировали купить себе еды. Находясь в кафе, идя по коридору к стойке пищеблока, ХХХ случайно плечом задел ранее незнакомый ему мужчина, на что ХХХ. сказал ему «Можно поаккуратнее» и стал выражать ему свое недовольство по поводу того, что тот стоял в проходе и мешал ему пройти. При этом ХХХ выражался грубой нецензурной бранью в адрес мужчины, будучи недовольным тем, что тот мешал ему пройти. Мужчина стал делать ХХХ. замечания, чтобы тот вел себя адекватно, не кричал, после чего ХХХ направился напрямик к нему. В этот момент мужчина показал ХХХ. служебное удостоверение и представился сотрудником полиции. Данный мужчина находился без форменного обмундирования, но было понятно, когда тот представился, что он действующий сотрудник полиции. В ответ, ХХХ. высказался в адрес мужчины нецензурной бранью. В этот момент он стал уводить ХХХ от сотрудника полиции в сторону, при этом ХХХ. продолжил высказываться нецензурной бранью в адрес мужчины. Через некоторое время он с ХХХ и с иными знакомыми вышли из кафе, куда через какое-то время вышел ранее указанный сотрудник полиции. ХХХ подошел к сотруднику полиции и спросил его, что он хотел и звонил ли он кому-то. Отвечал ли на его вопросы сотрудник полиции, он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее они с компанией стали уходить от кафе, и в этот момент к ним подошел сотрудник полиции и пояснил, что они должны остаться, так как сейчас приедут сотрудники полиции, и они будут задержаны за совершение административного правонарушения, а именно за то, что находятся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и им придется проехать в отдел полиции. Будучи недовольными такими действиями сотрудника полиции, ХХХ находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь высказался в адрес сотрудника полиции нецензурной бранью, на что сотрудник полиции также ничего не ответил и схватил ХХХ. за руку, чтобы произвести ему загиб руки за спину, чтобы тот не мог скрыться от него, и в этот момент он решил подойти к ним и помочь своему товарищу. Он подбежал к сотруднику полиции и обеими руками с силой толкнул того в область груди, от чего сотрудник отпустил руку ХХХ После этого сотрудник полиции попытался вновь взять ХХХ за руку, чтобы задержать до приезда других сотрудников, но он встал между ними, чтобы препятствовать задержанию и доставлению в отдел полиции. В это время ХХХ стал выкрикивать в адрес сотрудника полиции нецензурную брань и попытался нанести удар своей правой рукой в область лица сотрудника полиции, но тот от удара увернулся, затем ХХХ. вновь попытался нанести ему удар кулаком своей левой руки, но сотрудник полиции от удара также увернулся. Затем он обхватил того в области груди своими обеими руками, чтобы повалить его на землю. Сам он (ФИО1) также со спины подошел к сотруднику полиции и обхватил того в области груди руками, чтобы они могли повалить сотрудника полиции на землю. В результате указанных действий, они упали, сотрудник полиции в это время упал на ХХХ сверху и стал удерживать ХХХ на земле, чтобы тот не смог вырваться, а он (ФИО1) в этот момент обхватил сотрудника со спины своими руками за горло и стал его душить, чтобы сотрудник встал и отпустил ХХХ ХХХ смог вырваться от сотрудника полиции и встать на ноги, а сотрудник остался лежать на земле. ХХХ стал наносить сотруднику полиции удары своими ногами по различным частям тела. Он, также удерживая его за шею, одной рукой начал наносить множественные удары в область лица, ребер и туловища сотрудника полиции. В общей сложности, насколько он помнит, он нанес сотруднику полиции не более 10 ударов рукой по различным частям тела. После этого, увидев автомобиль полиции они с ХХХ стали убегать, однако сотрудник полиции догнал ХХХ и повалил на землю. Увидев это, он (ФИО1) набросился на сотрудника полиции, обхватил шею сотрудника левой рукой областью локтя, помогая при этом правой рукой, и стал вновь душить сотрудника, чтобы тот отстал от ХХХ и последний смог вырваться. Через какое-то время сотрудник ослабил руки, и в этот момент он нанес тому еще не менее 3 ударов в область головы. После этого они вновь побежали в сторону близлежащих улиц, но через некоторое время были задержаны. Утверждал, что участкового не душил, а просто удерживал, не кричал ХХХ валить участкового, также помнит, что в кафе потерпевший продемонстрировал ему и ХХХ служебное удостоверение и представился сотрудником полиции. 

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ установленной. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его показаний, а так же оглашенных показаний, которые суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, даны подсудимым добровольно, согласуются с другими доказательствами по делу, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Так потерпевший ХХХ работающий участковым уполномоченным УМВД России по г. Твери, суду показал, что в сентябре 2019 года ему руководством УМВД было передано на исполнение постановление дознавателя о принудительном приводе к дознавателю лица, подозреваемого в совершении преступления. Поскольку для него установлен ненормированный рабочий день, с целью розыска данного лица, не найдя того дома, около 1 часа ночи 18.09.2019 года он пришел в кафе «Чикен-хаус» расположенное на проспекте Ленина г.Твери в гражданской форме одежды, где подошел к охраннику кафе, представился, предъявив служебное удостоверение и показав фотографию разыскиваемого лица стал общаться с охранником на предмет возможного посещения разыскиваемым лицом данного кафе. В этот момент его плечом задел проходивший мимо парень, который находился в состоянии алкогольного опьянения, после чего тот стал выражать в нецензурной форме свое недовольство, по поводу того что он (ХХХ) стоит в проходе. Он сделал данному лицу, впоследствии установленному как ХХХ. замечание, потребовав прекратить выражаться нецензурной бранью, однако ХХХ, развернувшись, стал приближать к нему, выражая свое недовольство. В этот момент подошедшему к нему ХХХ, а так же подошедшему вместе с ХХХ второму молодому человеку (впоследствии установленному как ФИО1), он предъявил свое служебное удостоверение, представился сотрудником полиции, сказал, что находится при исполнении своих должностных обязанностей потребовав вести себя спокойнее и не выражаться нецензурной бранью. Однако, ХХХ продолжил выражаться в его адрес нецензурной бранью, а стоявший рядом с ним ФИО1 стал уводить ХХХ Поскольку данные лица находились в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, выражались нецензурно, нарушая общественный порядок, он позвонил в отдел полиции, попросив прислать наряд для доставления указанных лиц в орган полиции. Через некоторое время вышеуказанные лица стали уходить из кафе, в связи с чем он вышел на улицу вслед за ними, при этом на улице ХХХ подошел к нему и стал выяснять кого он вызвал, продолжая выражаться нецензурно. Затем ХХХ со своей компанией стал уходить от кафе, в связи с чем он подошел к ХХХ. и потребовал остаться до приезда наряда полиции, пояснив ХХХ что он будет задержан для оформления совершенного им административного правонарушения, а именно нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и высказывания в общественном месте грубой нецензурной бранью. Однако ХХХ, вновь стал выражаться нецензурной бранью. Поняв, что ХХХ пытается уйти, он схватил его за руку, чтобы задержать до прибытия наряда полиции. В этот момент находившийся рядом с ХХХ ФИО1 своими обеими руками толкнул его в область груди, а ХХХ пытался нанести ему удары по лицу, от которых он увернулся, после чего он стал бороться с ХХХ, и они вместе упали на землю. В этот момент ФИО1 накинулся на него со спины и, обхватив шею руками, стал его душить, в связи с чем через некоторое время ХХХ смог от него вырваться, встал на ноги и стал наносить ему (ХХХ), лежащему на земле, множественные удары ногами по телу, конечностям и голове, нанеся около 10 ударов, в том числе 2-3 удара ногой по голове в левый висок. В этот момент ФИО1 так же продолжал удерживать его за шею одной рукой, а другой рукой наносил удары по голове. От каждого из ударов он испытывал физическую боль. Через некоторое время ХХХ и ФИО1 прекратили его избивать и стали убегать, а он (ХХХ), поднявшись с земли, догнал ХХХ чтобы задержать до прибытия наряда полиции, и повалил того на землю. В этот момент ФИО1 подбежал к нему со спины, обхвати его горло локтем и стал душить. От таких действий он начал терять сознание в связи с чем отпустил ХХХ, а ФИО1 нанес ему нескольку ударов в область головы. После этого ФИО1 и ХХХ убежали, а к нему подбежали сотрудники полиции. В результате действий ФИО1 и ХХХ у него было диагностировано сотрясение головного мозга, иные телесные повреждения, и он был нетрудоспособен 21 день. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ХХХ следует, что он работает в должности охранника в ЧОП «Ника-секьюрити» около 2-х месяцев, график работы сменный. С 20 часов 00 минут 17.09.2019 по 08 часов 00 минут 18.09.2019 он находился на суточном дежурстве в кафе быстрого питания «Чикен-Хаус» расположенном по адресу: 

<

...> и следил за порядком. Примерно около 01 часа 00 минут 18.09.2019 в кафе «Чикен-Хаус» пришел молодой человек, находившийся в гражданской одежде, который представился ему сотрудником полиции, показав свое удостоверение, и затем, показав ему фотографию какого-то гражданина, поинтересовался, не посещал ли он данное кафе. В это время в кафе также находилась компания молодых людей на вид около 18-20 лет, которые находились в состоянии алкогольного опьянения и вели себя шумно и вызывающе. В ходе его беседы с сотрудником полиции проходивший мимо молодой человек из вышеуказанной компании задел плечом сотрудника полиции, в связи с чем сотрудник сделал данному молодому человеку замечание. После этого молодой человек стал возмущаться, кричать и вести себя не прилично, возмущаясь тем, что УУП стоит на проходе и мешает ему пройти, выражаясь при этом нецензурной бранью. На это УУП сделал молодому человеку замечание, требовал прекратить себя так вести и успокоиться, а затем, подойдя к нему, представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что он находиться при исполнении своих служебных обязанностях, при этом рядом с ними стоял друг молодого человека, который видел служебное удостоверение сотрудника полиции. Отвлекшись на свой сотовый телефон, он не слышал о чем разговаривали молодые люди, но увидел, как друг парня, который возмущался, стал отводить того в сторону. Затем УУП решил позвонить в ДЧ отдела полиции и сообщить, что в кафе находятся пьяные молодые люди и ведут себя неадекватно, нарушают общественный порядок. Через некоторое время компания молодых людей вышла на улицу, чуть позже за ними вышли УУП и он сам. Выйдя на улицу, он увидел, что между двумя вышеуказанными молодыми людьми и сотрудником полиции происходит словесная перепалка, но о чем конкретно они разговаривали, он не слышал. В ходе конфликта молодые люди стали наносить УУП удары руками по телу и толкаться. Кто, в какой последовательности и куда наносил удары, сказать не сможет, так как все происходило очень быстро. В какой-то момент УУП упал на землю, и молодой человек, который до этого задел в кафе сотрудника полиции, стал бить УУП по лицу и телу ногами, а его друг стал того оттаскивать. Молодые люди чуть успокоились и стали уходить. В это время к кафе подъехали сотрудники ППС. Увидев автомобиль сотрудников ППС, молодые люди побежали в сторону Политехнического института, о чем он сообщил приехавшим сотрудникам полиции /т. 1 л.д. 123-126/.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей сотрудники патрульно-постовой службы УМВД России по г. Твери ХХХ и ХХХ. по существу обстоятельств дела дали аналогичные показания, сообщив, что во время их дежурства в один из дней сентября 2019 года, возможно 18.09.2019, в ночное время поступило сообщение о вызове наряда в кафе «Чикен-Хаус» на проспекте Ленина г.Твери. Прибыв на служебном автомобиле к данному кафе, они увидели, что двое молодых людей избивают лежащего на земле участкового уполномоченного ХХХ нанося тому множественные удары. Увидев их, данные молодые люди стали убегать, а они помогли подняться с земли УУП ХХХ после чего побежали за данными молодым людьми, одного из которых – ХХХ. они догнали в близлежащем дворе и доставили в отдел полиции. Второго молодого человека через некоторое время в эту же ночь задержали другие сотрудники полиции.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ХХХ следует, что он работает в должности сторожа ателье Молодежной моды, располагающегося по адресу: 

<

...>. 18.09.2019 около 01 часа 00 минут, когда он пошел выкидывать мусор и проходил возле кафе «Чикен-Хаус», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел стоявших у входа в кафе двух молодых людей, находящихся в состоянии сильного алкогольного опьянения, у которых произошла словесная перепалка с третьим молодым человеком, который, как он узнал позднее, является сотрудником полиции. В ходе конфликта двое молодых людей стали наносить сотруднику полиции удары руками по голове и телу и толкаться, после чего один из молодых людей схватил сотрудника полиции сзади за шею, повалил на землю, а второй молодой человек стал ногами бить сотрудника полиции по телу. Затем один из молодых людей стал оттаскивать другого от сотрудника полиции и они стали уходить. В это время к кафе подъехали сотрудники ППС и молодые люди, увидев автомобиль сотрудников ППС, побежали в сторону Политехнического института. (т. 1 л.д. 127-130).

Показания потерпевшего, вышеуказанных свидетелей, являются последовательными, достаточно подробными в деталях, согласуются как между собой, так и иными исследованными судом доказательствами. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимый с потерпевшим и вышеуказанными свидетелями каких-либо неприязненных отношений не имел, в связи с чем оснований оговаривать подсудимого у данных лиц не имеется, а потому суд оценивает показания потерпевшего и вышеуказанных свидетелей как достоверные.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ХХХ в ночь с 17 на 18 сентября 2019 года он встретился с своим знакомыми ФИО1 в кафе «Чикен Хаус», по адресу: Тверь, пр-т Ленина, д. 35, корп. 1. где они стали выяснять, по какой причине забрали ХХХ. Затем в кафе «Чикен Хаус» приехали сотрудники полиции и задержали ФИО1 Какой либо иной информации об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по делу, не сообщил (т. 1 л.д. 131-133).

Допрошенный в судебном заседании ХХХ. пояснил, что события 18.09.2019 года в силу опьянения помнит плохо, помнит, что в ночное время он вместе со своим другом ФИО1 пришел в кафе «Чикен-хаус», где столкнулся с потерпевшим – сотрудником полиции, который находился в гражданской одежде. У них с сотрудником полиции сначала произошла словесная перепалка, а затем драка. За это они с ФИО1 были задержаны. Сам он не видел, чтобы ФИО1 наносил удары потерпевшему. Также пояснил, что к его показаниям в качестве подозреваемого, в которых он подробно рассказывал о событиях совершенного, в частности о том, что ФИО1, пытаясь помочь ему избежать доставление в отдел полиции сначала обеими руками с силой толкнул сотрудника полиции в грудь, а через некоторое время, подойдя к сотруднику полиции, удерживающему его (ХХХ) со спины, обхватил того в области груди руками, в результате чего он (ХХХ) и сотрудник полиции упали на землю, после чего ФИО1 обхватил сотрудника со спины своими руками за горло и стал его душить, а он (ФИО4) вырвался от сотрудника полиции, встал на ноги и нанес своими ногами лежавшему на земле сотруднику около 10 ударов по различным частям тела, а ФИО1 в этот момент кулаком также наносил сотруднику полиции удары в область головы, но сколько именно тот нанес ударов, он не знает, увидев автомобиль полиции, они с ФИО1 стали убегать, однако указанный сотрудник полиции его догнал и повалил на землю, после чего ФИО1 обхватил шею сотрудника полиции своей левой рукой и стал того душить, а затем нанес сотруднику полиции не менее 3 ударов в область головы, следует относиться критически, поскольку давал он их, находясь в состоянии опьянения. Почему его показания в качестве подозреваемого полностью согласуются с показаниями потерпевшего, объяснить не смог. Также пояснил, что ранее он потерпевшего ФИО3 не знал, его показаниям по обстоятельствам дела доверяет. 

Свидетель ХХХ мать подсудимого ФИО1, характеризовала сына с положительной стороны, как трудолюбивого, всегда готового прийти на помощь, не злоупотребляющего спиртными напитками, при этом каких либо сведений об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления не сообщила.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.09.2019 и фототаблице к нему, следователем осмотрен участок местности, около домов 33/1, и 35 корп. 1 по проспекту Ленина г. Твери, на который присутствовавший при осмотре потерпевший ХХХ. указал, как на место, где ему 18.09.2019 года были причинены телесные повреждения (т. 1 л.д. 25-31). 

Протоколом выемки от 26.09.2019 и фототаблицей к нему подтверждается, что 26.09.2019 у свидетеля ХХХ изъят ДВД-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 18.09.2019 из кафе «Чикен-Хаус», по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 136-141).

Как следует из протоколов осмотра предметов от 21.10.2019 года, 25.10.2019 года (т. 1 л.д. 142-145) (т. 1 л.д. 146-149), (т. 1 л.д. 150-153), в ходе которых следователем осматривался данный диск, на вышеуказанном диске имеется файл, «VID-20191019-WA0000». Данный файл содержит видеозапись продолжительностью 10 минут 24 секунды без звука, время начало которой указано как 18.09.2019 г. 01 час 38 минут 03 секунды. На данной записи изображено помещение кафе, при этом 2 человека, в том числе ФИО1 проходят мимо сотрудника охраны, а затем в кафе заходит потерпевший ХХХ. Через некоторое время, проходя мимо ХХХ один из парней задевает плечо ХХХ., в результате чего происходит диалог. В ходе диалога ХХХ стоящим рядом с ним 2 парням, демонстрирует предмет, по форме напоминающий служебное удостоверение, а затем к ним подходит сотрудник охраны, после чего двое парней уходят. После этого потерпевший ХХХ разговаривает с сотрудником охраны, а затем, отходя в сторону, звонит по телефону, выходит из кафе и в течение минуты снова возвращается в кафе. После этого потерпевший подошел к сотруднику охраны и начал с ним диалог, а затем к ним подходит ФИО1 и второй молодой человек. Побеседовав около минуты, ФИО1, второй молодой человек и потерпевший отошли в сторону от сотрудника охраны, и разговаривали около двух минут. После этого ФИО1, второй молодой человек и потерпевший почти одновременно вышли на улицу, а сотрудник охраны пошёл за ними. 

Выпиской из приказа начальника УМВД России по г.Твери № 87-л/с от 19.03.2018, подтверждается, что ХХХ с 11.03.2018 года назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции «Мамулино» УМВД по г. Твери и ему устанавливается ненормированный рабочий день (т. 1 л.д. 68).

Как следует из копии должностного регламента участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции «Мамулино» УМВД по г. Твери, утвержденного начальником УМВД России по г. Твери ФИО2 10.01.2019 участковый уполномоченный имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составлять протоколы об административных правонарушениях с принятием решения по данным административным материалам; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни (т. 1 л.д. 69-79). 

Согласно поручению о производстве отдельных следственных действий (т. 1 л.д. 84), копии постановления о принудительном приводе (т. 1 л.д. 85) участковому уполномоченному полиции ХХХ. 16.09.2019 поручено установить местонахождение подозреваемого ХХХ и обеспечить его явку к дознавателю.

Согласно рапорту ХХХ. от 18.09.2019, 18.09.2019 рядом с кафе «Чикен Хаус», расположенном по адресу: 

<

...>, ему были причинены телесные повреждения ФИО1 и еще одним парнем (т. 1 л.д. 34),

Из рапорта сотрудника полиции ХХХ от 18.09.2019 следует, что 18.09.2019 в 02 часа 15 минут им доставлен в отдел полиции ФИО1 (т. 1 л.д. 35).

Как следует из рапорта сотрудника полиции ХХХ от 18.09.2019, 18.09.2019 в 02 часа 00 минут им доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Твери ХХХ. (т. 1 л.д. 36).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 18.09.2019 № 4043/1, подтверждается, что 18.09.2019 в 06 часов 33 минуты у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 45-46).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 4044 от 18.09.2019, подтверждается, что 18.09.2019 в 06 часов 56 минут у ХХХ установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 38).

Как следует из протокола об административном правонарушении ТВО 0974116/3342 (т. 1 л.д. 43-44), и постановления № 3342 по делу об административном правонарушении от 18.09.2019 (т. 1 л.д. 47), ФИО1 признан виновным в совершении административного предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии опьянения) и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 4042/1 от 18.09.2019 (т. 1 л.д. 48), 18.09.2019 в 06 часов 05 минут у ХХХ. состояние опьянения не установлено.

Как следует из телефонной информации от 18.09.2019 (т. 1 л.д. 53), 18.09.2019 в 08 часов 11 минут в дежурную часть УМВД России по г.Твери поступило телефонное сообщение из приёмного отделения городской больницы № 4 г.Твери о том, что в данное медицинское учреждение обратился ХХХ которому был поставлен диагноз: закрытая черепно-мозговая травма, ушибы и ссадины головы, кровоподтеки лица. 

Согласно листу учета телефонного сообщения от 18.09.2019 (т. 1 л.д. 56), 18.09.2019 в 01 час 40 минут в ДЧ УМВД России по г. Твери поступило сообщение от ХХХ, о том, что на проспекте Ленина, д. 38, кафе «Чикен Хаус» дебоширит пьяный человек. 

Как следует из заключения судебно-медицинской экспертизы № 850/3224 от 24.10.2019 у потерпевшего ХХХ при обращении в медицинское учреждение в 9 часов 18.09.2019 года имелись следующие повреждения: черепно-мозговая травма – сотрясение головного мозга, 1 кровоподтек в височно-теменной области слева, 1 кровоподтек в теменной области, 1 кровоподтек в теменно-затылочной области, 1 кровоподтек на правой ушной раковине в верхней части завитка, 1 кровоподтек и 1 кровоизлияние на нижней губе справа, 2 ссадины в средней части спинки носа, 1 кровоподтек в окологлазничной области слева, 1 кровоподтек в скуловой области слева, 1 кровоподтек в подглазничной области слева, кровоподтек в нижней трети шеи на левой боковой поверхности. 1 кровоподтек и I ссадина в верхней трети правого предплечья на задней поверхности, I ссадина в нижней трети левого предплечья на наружной поверхности. 3 кровоподтека и 6 ссадин задней поверхности грудной клетки, 6 ссадин в проекции левого коленного сустава на передней поверхности. 

Все указанные повреждения возникли от действия тупого твердого предмета (предметов), в том числе могли возникнуть от множественных ударов ногами и руками в область лица и туловища. Имеющаяся у потерпевшего черепно-мозговая травма возникла незадолго до первичного обращения за медицинской помощью. Все кровоподтеки, ссадины, кровоизлияние на слизистой нижней губы образовались не более чем за трое суток до осмотра 20.09.2019 года судебно-медицинским экспертом.

Сотрясение головного мозга вызвало кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель и в совокупности с повреждениями мягких тканей на голове, квалифицируется как легкий вред здоровью. Кровоподтеки и ссадины на шее, верхних конечностях, грудной клочке, в области левого коленного сустава не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (т. 1 л.д. 179-181).

Согласно судебно-медицинской экспертизы № 3187 от 19.09.2019 на момент осмотра 19.09.2019 года у ФИО1 имелись следующие телесные повреждения: 3 ссадины в околоушно-жевательной области справа, 1 ссадина в скуловой области справа с переходом на щечную область справа, 1 кровоподтек на правом плече, 1 кровоподтек на левом плече, более 15 ссадин на тыльной поверхности левой кисти. Все указанные повреждения возникли от действия тупого твердого предмета (предметов) не более чем за 3 суток до его осмотра. Указанные повреждения не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (т. 1 л.д. 205-206).

Заключением судебно-медицинской экспертизы № 3191 от 19.09.2019 подтверждается, что у ХХХ. на момент его осмотра экспертом 19.09.2019 года имелись следующие телесные повреждения: 3 ссадины на правом предплечье, по задней поверхности в верхней трети, две ссадины в области правого коленного сустава. Все указанные повреждения возникли от действия тупого твердого предмета (предметов), не более трех суток до осмотра судебно-медицинским экспертом, учитывая свойства ссадин (т. 1 л.д. 193).

Выводы приведенных выше заключений экспертов о наличии и локализации телесных повреждений у ХХХ,ХХХ ФИО1, характере и механизме их образования, достаточно мотивированы, подробны, обоснованы проведенными экспертами исследованиями, детально описанными в экспертных заключениях. Экспертизы проведены экспертами, обладающими соответствующей квалификацией и значительным стажем экспертной работы, в связи с чем, суд оценивает заключения вышеуказанных экспертиз как допустимое доказательства по делу, а содержащиеся в экспертных заключениях выводы как достоверные. 

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности являются достаточными для вывода о том, что ФИО1 применил насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 318 УК РФ, как совершение применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 на учете в ОНД и ОПНД не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов от 09.12.2019 года № 3064 комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «ОКПНД», ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения преступления не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает признаки легкой умственной отсталости. Однако, указанные расстройства выражены не столь значительно и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Имеющиеся у него психические недостатки затрудняют для него возможность самостоятельно осуществлять его право на защиту.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в выводах указанной экспертизы, вследствие чего подсудимый признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Подсудимый судим, данное преступление совершил в период испытательного срока по предыдущему приговору суда, не трудоустроен, не женат, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется нейтрально.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие у него проблемы со здоровьем, а также 

<

данные изъяты> принесение извинений потерпевшему.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку установленные судом фактические обстоятельства, показания подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, со всей очевидностью свидетельствуют о том, что состояние опьянения, в котором подсудимый не в полной мере себя контролировал, явилось одним из субъективно-провоцирующих факторов, способствовавших формированию умысла на совершение преступления, а так же повлияло на поведение подсудимого при его совершении.

Так же в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание, совершение преступления в составе группы лиц. 

Подсудимым совершено преступление, направленное против порядка управления, относящееся к категории тяжких. Установленные судом обстоятельства, при которых совершено преступление, характеризующееся дерзостью и представляющие существенную общественную опасность, указывают на крайне пренебрежительное отношение подсудимого к охраняемым законом интересам общества и государства.

Исходя из этого, учитывая безальтернативность санкции статьи, предусматривающей наказание исключительно в виде лишения свободы, подсудимому следует назначить за совершение преступления наказание в виде лишения свободы. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, либо возможности назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что инициатором произошедшего явилось лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Поскольку подсудимым данное преступление совершено в период условного осуждения по приговору Центрального районного суда г. Твери от 15.04.2019, то в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене и окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное ему по приговору Центрального районного суда г. Твери от 15 апреля 2019 года, и на основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание по указанному выше приговору, назначив окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу, - с 18.09.2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: ДВД-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 18.09.2019 из кафе «Чикен-Хаус», по адресу: 

<

...>, хранящийся при уголовном деле № 11902280002040121 – хранить при данном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья:Петрова Н.А. Приговор обжалован и оставлен без изменения 13.02.2020.